
 

1 di 3 

I s t i t u t o  T e c n i c o  S e t to r e  Te c no l o g i c o  
" E U GE NI O BAR S AN TI "  

Mecc anica /Meccat ronica  ed  Ener gia  ( Artic ol azione Meccanic a/Meccatronic a)  
Traspor t i  e  Logis t ica  (Opzione C ostruzione Aeronautic he )   

E lettroni ca  ed  Elett rotec ni ca  –  I nformatic a  e  Telec omunicazioni  
Pe rc orso di  II  Livell o:  El et troni ca  ed  Elett rote cni ca- Art ic ol azi one El ettrot ecnic a 

80038 POMIGLIANO D’ARCO (NA) - Via Mauro Leone, 105 Tel. 0818841350 – 0818841676 
Codice Fiscale 80104010634 – Codice Istituto NATF040003 - Codice Percorso II livello: NATF04050C  

E-mail:  NATF040003@istruzione.it -  PEC: NATF040003@pec.istruzione.it- Sito Web: www.itibarsanti.edu.it 

Prot. n.  4701 del 17 luglio 2023      Codice CUP: D59J22000120006 
 

Al Personale della Scuola 
All’Albo – Al sito Web 

Agli atti 
Sede 

Oggetto: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DI N. 2 ESPERTI A CUI ATTRIBUIRE L’INCARICO DI COLLAUDATORE. 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.4 – “Laboratori 
green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 
Titolo progetto: “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 
 
Codice Identificativo Progetto: “13.1.4A-FESRPON-CA-2022-76” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 "; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, 
relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di 
promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 
(REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 



 

2 di 3 

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Final del 12 agosto 2021, 
recante modifica della decisione di esecuzione C (2020) 8273 che approva per l’allocazione delle 
risorse derivanti dal React EU, l’inserimento di un nuovo obiettivo tematico (OT13) alla 
nomenclatura delle categorie di intervento per il FESR, denominato “Promuovere il superamento 
degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia”, all’interno del nuovo Asse V, denominato 
“Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” (OT 13 Asse FESR REACT 
EU) e l’istituzione, altresì, dell’Asse VI, denominato “Assistenza Tecnica REACT EU”, nell’ambito 
del programma operativo “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” per il 
sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo 
nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” in Italia CCI 
2014IT05M2OP001; 

VISTO l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 del 27 dicembre 2021 
finalizzato alla realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica. In particolare l’azione 2 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 
scuole del secondo ciclo” che intende promuovere la realizzazione di ambienti laboratoriali per 
la transizione ecologica nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del Mezzogiorno. L’azione 
intende favorire la realizzazione nelle scuole del secondo ciclo, a seconda delle proprie specificità 
di indirizzo, di laboratori didattici, di sistemi digitali per il monitoraggio basati sull’IoT (Internet 
of Things), di strumenti digitali per la qualità, la sicurezza, la tracciabilità dei prodotti, di 
laboratori per l’utilizzo delle energie rinnovabili e per l’efficientamento energetico, di laboratori 
sulla sostenibilità ambientale per lo studio e la sperimentazione degli impatti delle attività 
economiche sull’ambiente, sulla produzione dei rifiuti, sulla qualità dell’aria, sui consumi di 
acqua, energia, suolo e altre risorse naturali, e per il riciclaggio dei rifiuti. 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) vigente;    

VISTA  la proposta progettuale presentata da questa Istituzione scolastica; 

VISTA  la nota MIUR Prot. AOOGABMI - 0035909 del 24/05/2022 di formale autorizzazione del progetto 
presentato da questa Istituzione Scolastica, con codice identificativo “13.1.4A-FESRPON-CA-
2022-76”; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti n. 18 del 11/04/2022 e del Consiglio di Istituto n. 47 del 
14/04/2022 per la realizzazione dei progetti relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014–2020; 

VISTO  il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2022, Prot. 3622 del 07/06/2022, del progetto 
autorizzato; 

VISTO  il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio d’istituto con 
delibera n. 39 del 7/02/2022 e la situazione finanziaria alla data odierna; 

VISTE  le linee guida, le norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 
regolamenti CE; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTA  la nota Prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTA  la nota Prot. n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 
Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 



 

3 di 3 

VISTE  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi 

CONSIDERATO  le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON; 

RILEVATA  la necessità di reclutare personale esperto per il collaudo del materiale e attrezzature 
acquistate per il progetto in oggetto; 

VISTO  il CCNL vigente; 

PRESO ATTO  che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da 
specifiche procedure di selezione, nessun incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 

CONSIDERATO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi di 
trasparenza e parità di trattamento; 

VISTE  le delibere degli Organi Collegiali sui criteri di valutazione per la selezione di personale interno 
ed esterno cui affidare gli incarichi per la realizzazione delle iniziative a valere sui Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTA  la Contrattazione Integrativa di Istituto; 
VISTO  l’avviso per il reclutamento di n. 2 docenti interni all’Istituzione Scolastica in qualità 

collaudatori; 

VISTE e VALUTATE le candidature pervenute; 

 

DISPONE 
 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, al Sito web istituzionale la graduatoria per l’individuazione di n. 2 
COLLAUDATORI che si allega e forma parte integrante della presente 

disposizione. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Mario Rosario Ponsiglione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 
del D.lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


